
Diário Oficial – Rio de Janeiro  
10 de março de 2017  
Parte I – A 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ATO DO CORREGEDOR-GERAL 
 
PORTARIA CGMP nº 41 DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério 
Público a supervisão do Estágio Forense; 
 
CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá 
desligar-se voluntariamente, mediante requerimento dirigido à 
Supervisão do Estágio Forense, devidamente instruído com o relatório de 
atividades e fichas de frequência e avaliação até a data de seu 
afastamento, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da 
Resolução GPGJ n° 1.533, de 12 de agosto de 2009, os seguintes 
acadêmicos: 
 

EXAME ESTAGIÁRIO DESLIGAMENTO 

VIII ANA GOMES DOS SANTOS 01/11/2016 

VIII JEAN CARLOS DA SILVA BRAGA 07/11/2016 

VII DANIEL DOS SANTOS GONÇALVES 16/11/2016 

VII VIVIANE MONTI DE CERQUEIRA 18/11/2016 

VII MARCOS YURI DE ABREU RAMOS 02/01/2017 

VIII RICARDO LUIZ RIBEIRO SAUL 02/01/2017 

VII MARIANA DE VILHENA STEFANINI PINTO 05/01/2017 

VIII PRISCILA WEITZEL DE ALCÂNTARA 09/01/2017 

VIII SUELLEN VARGAS LOPES 09/01/2017 

VIII IGOR THÔMAS BRAGANÇA PARAISO DA SILVA 11/01/2017 

VIII JÚLIA MAGALHÃES DE AZEREDO SANTOS 12/01/2017 

VII JULIANA MARIA VIANA 14/01/2017 

VIII LUCAS CAVGIAS COSTA 16/01/2017 

VII GABRIELA LINDGREN COSTA SITÔNIO 20/01/2017 

VIII MAIARA CARVALHO LANDIM 21/01/2017 



VII NATASHA MARTÍN LAULETTA 23/01/2017 

VIII MATHEUS RAMA BATISTA 24/01/2017 

VIII DIEGO DE ASSIS CERQUEIRA 26/01/2017 

VIII NATÁLIA GASPAR DE SOUZA 26/01/2017 

VIII BRUNO BARREIRA DA ROCHA KURIKE 27/01/2017 

VIII CESAR TOMAS MIRANDA GONÇALVES 29/01/2017 

VIII GISLAINE DA SILVA ROCHA 29/01/2017 

VIII KELVYN LUCAS DA SILVA FRANÇA RODRIGUES 30/01/2017 

VIII ALEXANDRO GIANES CARDOZO 31/01/2017 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Rio de Janeiro, 06 de março de 2017. 

 
 

PEDRO ELIAS ERTHAL SANGLARD 
Corregedor-Geral do Ministério Público/RJ 


